

UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS

Estudo Técnico Preliminar 457/2026**1. Informações Básicas**

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

A presente contratação objetiva a aquisição de materiais para atender eventos realizados pelo CTISM ao durante o ano letivo e que envolvem grandes quantidades de alunos, docentes, técnicos-administrativos e também público externo, bem como para utilização em eventos promovidos pela UFSM, dos quais o CTISM participa, como por exemplo o DESCUBRA UFSM, Viva o Campus, dentro outros . Esses eventos possuem tanto caráter científico (ensino, pesquisa e extensão), tanto cultural, como a Festa Junina, Dia do Estudante, Aniversário do Colégio e outras datas comemorativas que envolvem os estudantes na organização.

Eventos com grande fluxo de pessoas exigem organização espacial, identificação rápida das equipes de apoio e triagem eficiente de visitantes. A aquisição dos materiais visa garantir a representação institucional adequada do colégio, zelar pela segurança e organização dos espaços através da fácil identificação de seus integrantes, e promover a distribuição de materiais informativos e pedagógicos de forma sustentável e estruturada.

Itens 1 e 2 - Solicitante: Administrador Maikel Guerra Bathaglini

Item 1 - Camisetas Personalizadas: em eventos com grande aglomeração de alunos e público externo, a uniformização da equipe organizadora, dos servidores e dos alunos monitores é uma medida de segurança essencial. Ela permite que os visitantes e a própria comunidade interna identifiquem imediatamente a quem recorrer para obter informações, suporte ou em casos de emergência. Além disso, fortalece a identidade visual do CTISM e da UFSM perante a comunidade externa, transmitindo profissionalismo, organização e unidade durante as atividades e apresentações de projetos. Atua como elemento motivador para os alunos que atuam na monitoria, formalizando o papel de liderança e responsabilidade delegada a eles durante o evento. Dessa forma, as camisetas são necessárias para proporcionar o bom funcionamento dessas atividades.

Item 2 - Ecobags (Sacolas Ecológicas): grandes eventos em geral costuma fornecer materiais informativos, pôsteres de cursos, cartilhas, canetas, etc. A ecobag funciona como o invólucro centralizador desses insumos, facilitando o transporte por parte do público visitante. Acrescente-se a isso o caráter de sustentabilidade, alinhado com a Agenda Ambiental da Administração Pública, pois substitui o uso de sacolas plásticas descartáveis, alinhando as práticas de contratação do CTISM aos critérios de sustentabilidade e responsabilidade socioambiental exigidos na Nova Lei de Licitações. Por ser um item reutilizável e de alta durabilidade, a ecobag continua sendo utilizada pelo público no seu dia a dia após o encerramento do evento, estendendo a visibilidade da marca do CTISM e da instituição de forma orgânica.

Itens 3 e 6 - Solicitante: Contador Jonas Carniel de Macedo

Item 3 - Os Balcões de Atendimento tipo PDV (Ponto de Venda/Atendimento) são materiais muito utilizados em eventos com grande volume de público, os quais necessitam de pontos focais de atendimento bem definidos para a realização de credenciamento, triagem, distribuição de guias e fornecimento de informações gerais. Os balcões oferecem uma estrutura física adequada e ergonômica para que os servidores e alunos trabalhem no atendimento em pé de forma confortável, além de servirem de suporte para notebooks, listas de presença e materiais de distribuição, evitando o imprevisto. Funcionam como barreira física e organizadora de filas, delimitando as áreas de circulação do público e os postos de trabalho da organização, o que otimiza o fluxo de atendimento e evita aglomerações desordenadas. Além disso, o fato de serem desmontáveis, permite que se possa armazenar uma boa quantidade

desses materiais quando não estão sendo utilizados e a características de serem leves, possibilita com que se organize uma estrutura adequada para os eventos, sem ter de recorrer a classes, mesas, carteiras ou outro material patrimoniado que demanda um controle mais rígido de utilização e localização.

Item 6 - As barreiras pantográficas para trânsito são itens essenciais para a logística de eventos de grande porte, pois lidam diretamente com a segurança física, a canalização de fluxos e a restrição de acessos, delimitando áreas como estacionamentos de carga e descarga, locais de montagem de estruturas, áreas exclusivas o tráfego de veículos oficiais, etc. A barreira pantográfica impede o acesso inadvertido de transeuntes a esses locais, mitigando o risco de acidentes graves. Permite criar "corredores" ordenados para direcionar o público externo até as entradas principais, áreas de credenciamento ou saídas de emergência. Isso evita o estrangulamento de passagens, tumultos e dispersões desordenadas, garantindo a fluidez e o conforto na circulação. Por serem pantográficas (retráteis), as barreiras oferecem alta versatilidade. Elas podem ser estendidas ou compactadas para se adaptarem exatamente à largura da via ou calçada que se deseja bloquear. Quando fechadas, ocupam espaço mínimo, facilitando o armazenamento nos depósitos apropriados e o transporte pela equipe de apoio até o local do evento. Fabricadas em cores de alta visibilidade (como amarelo e preto ou laranja e branco) e dotadas de faixas refletivas, as barreiras servem como um aviso visual claro tanto para pedestres quanto para motoristas, operando de forma preventiva mesmo em condições de baixa luminosidade ou eventos noturnos.

Itens 4 e 5 - Solicitante: Arquivista Camila Poerschke Rodrigues

Item 4 - Painel em lona: em eventos que reúnem grandes quantidades de alunos e público externo, a comunicação visual verticalizada é indispensável. Os painéis em lona servem para identificar pavilhões, salas de oficinas, stands de cursos ou cronogramas de atividades, orientando o público de forma clara e rápida, o que reduz o fluxo de pessoas perdidas e otimiza a circulação no espaço. A lona é um material de alta durabilidade e de resistência mecânica e climática, ideal para eventos realizados em áreas abertas/semicobertas, garantindo que as informações impressas não sofram desgaste por exposição à luz ou umidade durante a atividade. Trata-se de uma solução de bom custo-benefício para peças que exigem impressões em grandes formatos.

Item 5 - O backdrop (fundo de palco ou painel para fotos) atua como um cenário oficial do evento. Ele garante que toda foto, vídeo, entrevista para a imprensa ou registro em redes sociais feito por alunos e visitantes contenha as marcas institucionais do CTISM e da UFSM visíveis e centralizadas, ampliando o alcance e o impacto de imagem da instituição de forma espontânea. O backdrop em tecido justifica-se pela qualidade técnica em ambientes de fotografia e filmagem: o tecido absorve a luz dos flashes e da iluminação do evento, evitando reflexos e "estouros" nas imagens, assegurando que a identidade visual impressa apareça com perfeita nitidez nos registros. A estrutura em alumínio é leve, modular e altamente durável, permitindo a montagem e desmontagem rápida e facilitando o transporte. Além disso, a estrutura de alumínio e o sistema de fixação do tecido permitem que a base seja reutilizada em dezenas de outros eventos futuros, bastando substituir apenas o tecido personalizado caso o tema do evento mude, o que atende aos princípios da eficiência e da economicidade no serviço público.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Núcleo de Administração	Maikel Guerra Bathaglini
Setor de Compras	Jonas Carniel de Macedo
Divisão de Comunicação e Produção Audiovisual	Camila Poerschke Rodrigues

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A proposta deverá observar rigorosamente a especificação dos itens constantes do Termo de Referência, inclusive os layouts propostos em seus anexos, quando for o caso.

Eventual necessidade de alteração em uma ou mais especificações do item, por motivo de fato superveniente, deve ser precedida de consulta ao requisitante.

Produtos entregues fora da especificação aceita no certame e cuja alteração não tenha sido previamente autorizada, não serão recebidos.

Para os itens onde não houver especificado período de garantia, considerar o prazo legal 30 dias para produtos ou serviços não duráveis ou 12 meses em caso de produtos e serviços duráveis.

5. Levantamento de Mercado

Tratam-se de itens comuns, em geral comercializados por diversos fornecedores no mercado nacional. Sendo assim, a definição do preço estimado é feita com base nos seguintes procedimentos:

1) Cada solicitante especifica o material e as quantidades a serem adquiridas de acordo com as suas necessidades, conforme indicado no item 2 deste ETP, encaminhando a especificação dos itens juntamente com a coleta de, pelo menos, 3 orçamentos obtidos na internet ou em consulta direta a fornecedores especializados.

A partir da especificação do material, realiza-se a pesquisa do item no Catálogo do ComprasGov, buscando dar o devido enquadramento na classificação de cada material;

2) Em seguida é realizada a pesquisa no módulo Pesquisa de Preços do ComprasGov pelo código do item correspondente no CATMAT. Se a especificação dos itens encontrados mantiver correspondência exata ou muito similar aos itens solicitados, realiza-se a análise crítica dos preços, comparando-os com os preços obtidos e encaminhados pelos solicitantes. Após a aplicação dos devidos filtros, extrai-se a mediana dos valores que é transportada para a planilha denominada Pesquisa de Preços correspondente a cada solicitação lançada no SIE;

3) Caso não seja encontrado na plataforma descrita acima, nenhum item cuja especificação corresponda ao solicitado, utiliza-se como base para estimativa de preços a mediana obtida a partir dos orçamentos coletados pelos solicitantes do equipamento.

4) O valor estimado para cada item corresponde à mediana dos preços obtidos nas respectivas fontes consultadas, acrescido do custo médio do frete para as respectivas quantidades mínimas a serem solicitadas em cada nota de empenho. Os valores que compõem o custo médio do frete são obtidos a partir de simulações diretas em sites dos fornecedores dos materiais a partir de funcionalidades como Carrinho de Compras ou Cesta de Compras, ou em simulações realizadas em sites criados para esse fim, tais como www.melhorenvio.com.br ou www.guiadotransporte.com.br

5) O detalhamento dos cálculos e os relatórios que contém as consultas e orçamentos obtidos estão anexados ao presente ETP.

6. Descrição da solução como um todo

A contratação por meio de Registro de Preços apresenta-se como a mais adequada, pois permite que se possa registrar a estimativa das necessidades de aquisição para os próximos 12 meses, realizando-se o empenho dos itens de forma parcelada, conforme a disponibilidade orçamentária. Ademais, com o advento da Lei 14.133 /2021, após os 12 meses, sendo vantajoso para a Administração e mediante concordância do fornecedor, é possível prorrogar a vigência do Registro de Preços por mais 12 meses.

Esse método garante, mediante adequado planejamento, que ocorra a disponibilização dos materiais para as aulas práticas, proporcionando aos alunos a condições necessárias para a uma formação de qualidade e excelência.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

O quantitativo foi definido pelo solicitante de cada material, considerando as necessidades específicas, conforme descrito no item 2 deste ETP, e o histórico de aquisições dos exercícios anteriores, quando for o caso. A aquisição dar-se-á de acordo com a disponibilidade orçamentária.

Para a definição das quantidades das camisetas, foi utilizado o número de alunos matriculados no CTISM e considerado a aquisição para dois anos (alunos ingressantes em 2027 e 2028). O intuito é fornecer uma camiseta para cada aluno, pois elas são destinadas somente para os eventos, mas também para o uso no dia a dia, em caráter

de uniforme. Sendo assim, cada aluno terá sua camiseta e, caso venha a participar dos eventos, terá condições de estar devidamente identificado.

A quantidade das ecobags foi estimada com base no público que anualmente visita a instituição, especialmente na Feira de Ciências, Tecnologia e Cultura do CTISM, bem como no estande do CTISM dos demais eventos como Calourada, Viva o Campus, Descubra UFSM e Seminário Educacional.

A quantidade das Balcões tipo PDV foi estimada prevendo-se a confecção de 1 balcão para cada curso existente no CTISM atualmente (19 cursos), 2 balcões com a arte do CTISM para divulgação institucional e mais 4 unidades para eventuais necessidades que possam vir a surgir no prazo de vigência do Registro de Preços.

A estimativa das quantidades dos painéis em lonas e backdrops considera um cenário ideal, especialmente dos eventos de maior público, como a Feira de Ciências, Tecnologia e Cultura do CTISM que reúne visitantes em todas as dependências do colégio, permitindo com que se tenham materiais de divulgação e informação em quantidade suficiente para sinalizar todos os ambientes utilizados nesses eventos.

As barreiras pantográficas retráteis serão adquiridas em quantidade suficiente para isolar as área de estacionamento do CTISM, permitindo a restrição de circulação de veículos nessas áreas, sendo duas unidades para o estacionamento do Prédio 5, duas unidades para o estacionamento do Prédio 5D, duas unidades para o estacionamento do Prédio 5B e duas unidades para o estacionamento do Prédio 5F, totalizando 8 unidades.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 137.801,10

A estimativa do valor de contratação, considerando-se a situação de que todos os itens venham a ser adquiridos, na totalidade de suas quantidades, perfaz o montante de R\$ 137.801,10.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A contratação por meio de Registro de Preços permite que as propostas sejam individualizadas, podendo ocorrer a contratação de um fornecedor para cada item ou de um mesmo fornecedor para vários itens, pois o critério de julgamento é o de menor preço por item, garantindo assim a viabilidade de competição e a seleção da melhor proposta.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Esta contratação não possui correlação com as demais, pois a aquisição ocorrerá de acordo as necessidades específicas de cada área e de cada requisitante, podendo um único item contemplar mais de uma área de ensino, pesquisa ou extensão, porém com os empenhos ocorrendo de forma individualizada.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está alinhada ao desafio 2 do PDI da UFSM - Educação Inovadora e Transformadora com Excelência Acadêmica, bem como aos seguintes objetivos do PDU do CTISM: Fortalecer a imagem institucional; Fortalecer a política de comunicação institucional; Incentivar parcerias com a comunidade externa.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Esta contratação destina-se promover uma maior integração do CTISM com a comunidade, por meio da aquisição de materiais que permitam qualificar os eventos promovidos ou dos quais O CTISM costuma participar, seja pela

identificação dos alunos da unidade, seja pela melhoria da infraestrutura dos eventos ou mesmo pelo fortalecimento da imagem institucional.

13. Providências a serem Adotadas

Os fornecedores devem manter junto à UFSM meios de contato (telefone e e-mail) atualizados.

A entrega dos itens deve ser feita no local indicado na nota de empenho, observando-se rigorosamente a especificação, marca/modelo e quantidade dos itens empenhados.

Qualquer necessidade de alteração nestas características deverá ser comunicada previamente à unidade requisitante para a respectiva aprovação. Itens entregues fora da especificação não serão aceitos.

14. Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição dos materiais prevê a sua personalização com artes que possam ser utilizadas em vários eventos, sendo assim, a sua confecção segue princípios de sustentabilidade como a durabilidade e a utilização pelo maior tempo possível ao longo de sua vida útil. Ainda assim a aquisição desses materiais em geral é acompanhada de uma pequena geração de resíduos originados, normalmente, das embalagens. Sendo assim, a destinação destes resíduos será feita seguindo as normas institucionais, encaminhando-os para a coleta seletiva de materiais sempre que for possível, utilizando-se as orientações do Guia Nacional de Licitações Sustentáveis e, em especial, as contribuições dos Projetos 057334-Gestão de resíduos no CTISM - Gerenciamento de resíduos recicláveis e orgânicos e 059274-Coleta, segregação e destino final de resíduos recicláveis no CTISM.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nas informações constantes neste Estudo Técnico Preliminar, a contratação propostas apresenta-se como viável do ponto de vista técnico, legal e econômico.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JONAS CARNIEL DE MACEDO

Contador/Setor de Compras



Assinou eletronicamente em 03/06/2026 às 15:09:27.

MAIKEL GUERRA BATHAGLINI

Administrador/Demandante

CAMILA POERSCHKE RODRIGUES

Arquivista/Demandante

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 03/06/2026

Hora: 15:00

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000480/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 222**Número DFD.:** 2025**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** (55) 3220-8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br**Meta :** -**Natureza da Despesa :** 3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo**Programa Trabalho :** -**Fonte de Recurso :** 0000.000000**Nota de Crédito:****Valor Comprometido no ano:** 0

Item	Natureza	Código	CATMAT/CATSER	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	3.3.9.0.30.59	33903059		REF (CTI2069) Ecobag (sacola ecológica) de algodão cru Dimensões aproximadas de 30cm a 35cm x 35cm a 40 cm, chapada. Serigrafia digital, numa das faces com dimensões aproximadas de 15cm x 20cm em até 2 cores. Alça do mesmo tecido da ecobag com altura aproximada de 35cm e comprimento de 70 cm com costura reforçada. Gramatura 180 g/m². A arte a ser serigrafada será encaminhada pela unidade solicitante no momento da emissão do empenho. Prazo para elaboração e disponibilização do layout para aprovação: 10 dias a contar do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor. Prazo de entrega: 20 dias a contar da aprovação do layout. Pedido mínimo por nota de empenho: 140 unidades. Entrega na UFSM sem custo adicional.	UN	1.400,00	20,5300	28.742,000
2	3.3.9.0.30.23	8947		REF (CTI2083) Camiseta manga curta - branca ou colorida Confeccionada em malha 100% poliéster Gola careca Com sublimação colorida na frente com dimensões de 30cm x	UN	2.000,00	36,2500	72.500,000

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 03/06/2026
Hora: 15:00**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**

Solicitação de Material/Serviço Número : 000480/2026			Ano Orçamento : 2026		Ano DFD .: 222		Número DFD.: 2025	
Situação Atual: Aprovado pela Unid. Adm.			Tipo de Solicitação : Solicitação de Licitação					
Espécie : Registro de Preço			Tipo de licitação : Registro de Preço					
Almoxarifado : Almoxarifado Central								
Unidade Solicitante: 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA								
Unidade Gestora : 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL								
Unidade Entrega : 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA								
Contato : Jonas Carniel de Macedo			Ramal : (55) 3220-8151		E-mail Contato : licita@ctism.ufsm.br			

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM****Data:** 03/06/2026
Hora: 15:00**5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações****Solicitação de Material/Serviço Número :** 000480/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 222**Número DFD.:** 2025**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** (55) 3220-8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

4 3.3.9.0.30.59 0585

Prazo de entrega: 30 dias após aprovação do layout, incluído nesse prazo a entrega para Santa Maria/RS.
No valor da proposta devem estar inclusos todos os custos de materiais, serviços e entrega.

REF (CTI2420) Painei em Lona Personalizado 2,5m x 2m
Confeccionado em lona 440g fosca
Acabamento costurado ou com solda térmica nas bordas, com aplicação de ihosos em todas as laterais (no mínimo 12 pontos)
Impressão colorida em alta resolução (1440 dpi)
A arte a ser impressa será encaminhadas pela unidade solicitante quando da emissão da nota de empenho.
Eventuais ajustes no formato de arquivo das artes, incluindo vetorização, ficarão a cargo do fornecedor.
Prazo para elaboração do layout e disponibilização para aprovação: 10 dias a partir do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor.
Prazo de entrega: 20 dias após a aprovação do layout.
Acessório incluso: tubo para transporte.

UN

3,00

453,4700

1.360,4100

5 3.3.9.0.30.59 0585

REF (CTI2433) Painei Backdrop Personalizado 3m x 2m
Painei Backdrop completo em tecido Oxford de alta resistência
Com impressão sublimática Ultra HD 4x4 cores
Dupla-face: duas artes em um só produto
Estrutura de alumínio desmontável leve e resistente, de fácil montagem com peças de encaixe numeradas
Dimensões (L x A): 3m x 2m.
As artes a serem impressas serão encaminhadas pela unidade solicitante quando da emissão da nota de empenho.
Eventuais ajustes no formato de arquivo das artes, incluindo vetorização, ficarão a cargo do fornecedor.

UN

3,00

1.211,3600

3.634,0800

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM**

Data: 03/06/2026

Hora: 15:00

5.5.99.02.01 - Solicitação de Compra - Tramitações**Solicitação de Material/Serviço Número :** 000480/2026**Ano Orçamento :** 2026**Ano DFD .:** 222**Número DFD.:** 2025**Situação Atual:** Aprovado pela Unid. Adm.**Tipo de Solicitação :** Solicitação de Licitação**Espécie :** Registro de Preço**Tipo de licitação :** Registro de Preço**Almoxarifado :** Almoxarifado Central**Unidade Solicitante:** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Unidade Gestora :** 153613 - COLEGIO TECNICO INDUSTRIAL**Unidade Entrega :** 25.00.00.00.0.0 - COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE SANTA MARIA**Contato :** Jonas Carniel de Macedo**Ramal :** (55) 3220-8151**E-mail Contato :** licita@ctism.ufsm.br

Prazo para elaboração do layout e disponibilização para aprovação: 10 dias a partir do recebimento da nota de empenho pelo fornecedor.

Prazo de entrega: 20 dias após a aprovação do layout.

Acessório incluso: bolsa para transporte.

6 3.3.9.0.30.44 33903044

REF (CTI2436) Barreira Pantográfica para Trânsito - 22 réguas

UN

8,00

1.582,9200

12.663,360

Utilizada para impedir a passagem de veículos em áreas que necessitam de isolamento temporário ou controle de acesso
Sistema articulável, de fácil mobilidade e para aplicação em diversos cenários urbanos

Fabricada em polietileno de alta resistência, na cor laranja, com proteção contra raios UV e resistente às intempéries climáticas
Com 22 réguas com refletivos brancos, totalizando 40 faixas refletivas em uma das faces de cada régua, proporcionando visibilidade diurna e noturna, especialmente em locais com pouca iluminação

Abertura funcional: 5,7m ou mais

Com 4 bases de borracha reciclável para maior estabilidade

Dimensões aproximadas da base: 15cm x 40cm x 12cm

Peso máximo: 18 kg

Valor Total Estimado ===>**137.801,1000****Observação de Solicit. Compra****Solicitantes:**

Itens 1 e 2 - Maikel Guerra Bathaglini

Itens 3 e 6 - Jonas Carniel de Macedo

Itens 4 e 5 - Camila Poerschke Rodrigues

PESQUISA DE PREÇOS - SOLICITAÇÃO SIE 000480/2026

A pesquisa de preços foi realizada de acordo com Instrução Normativa 65/2021, sendo utilizadas as plataformas descritas abaixo, na seguinte ordem:

1. Pesquisa do item no módulo Pesquisa de Preços do Site Compras Governamentais;

2. Pesquisa do item em sites de fornecedores especializados;

Critérios para estabelecer o valor estimado: mediana dos preços encontrados.

Código da SRP	Descrição Resumida	Sequência na Sol. SIE	Sequência na Pesquisa Comprasgov	CATMAT	 Mediana Comprasgov	Preço Fornec. 1	Preço Fornec. 2	Preço Fornec. 3	Frete Médio	Pedido Mínimo por Empenho	Valor Estimado
REF (CTI2069)	Ecobag (sacola ecológica) de algodão cru	1	1	631172	R\$ 16,00	R\$ 26,50	R\$ 21,95	R\$ 17,52	R\$ 110,83	140	R\$ 20,53
REF (CTI2083)	Confecção de camisetas manga curta	2	2	619810	R\$ 23,00	R\$ 35,00	R\$ 50,00	R\$ 37,50	R\$ 0,00	190	R\$ 36,25
REF (CTI2068)	Balcão de atendimento/exposição tipo PDV (Ponto de Venda) Personalizado	3	-	Sem CATMAT similar na PDM: 324	-	R\$ 699,90	R\$ 696,58	R\$ 673,40	R\$ 59,47	1	R\$ 756,05
REF (CTI2420)	Painel em Lona Personalizado 2,5m x 2m	4	3	248928	R\$ 238,44	R\$ 452,00	R\$ 285,00	R\$ 357,40	R\$ 132,27	1	R\$ 453,47
REF (CTI2433)	Painel Backdrop Personalizado 3m x 2m	5	4	619358	R\$ 1.343,26	R\$ 1.253,43	R\$ 999,00	R\$ 979,90	R\$ 85,14	1	R\$ 1.211,36
REF (CTI2436)	Barreira Pantográfica para Trânsito - 22 réguas	6	5	638537	Não retornou valor	R\$ 1.350,00	R\$ 1.328,51	R\$ 1.774,42	R\$ 232,92	1	R\$ 1.582,92

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Resumido

Relatório emitido em 03/06/2026 14:46

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
614/2026	153164	Concluída	JONAS CARNIEL DE MACEDO

Título: Material de Identificação e Sinalização Visual

Observações:

Total de itens cotados: 5 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 1.620,7050

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade	
631172 - Sacola Material: 100% Algodao , Comprimento: 100 MM, Largura: 350 MM, Cor: Verde , Características Adicionais: Personalizada Com Logotipo , Altura: 400 MM, Tipo: Ecobag	Unidade	1	
Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	Média	☒ Mediana	Coeficiente de Variação: 98,5819%
R\$ 10,0000	R\$ 20,7034	R\$ 16,0050	Desvio Padrão: 20,4098
Método de cálculo adotado: Mediana			Maior Preço: R\$ 130,0000

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 24,9500	27/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 19,9000	04/05/2026	Sim
3	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DE MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 14,9500	29/04/2026	Sim
4	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 19,5000	26/04/2026	Sim
5	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DE MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 14,9500	22/04/2026	Sim
6	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RR - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 20,0000	22/04/2026	Sim
7	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 16,5000	12/03/2026	Sim
8	I	PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 17,8500	06/03/2026	Sim
		MRJ-PREFEITURA MUNICIPAL DE					

9	I	NITERO - Compras.gov.br	1600	Unidade	R\$ 17,8200	02/03/2026	Sim
10	I	CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 10,0000	06/02/2026	Sim
11	I	CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 11,0000	06/02/2026	Sim
12	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	53000	Unidade	R\$ 14,1556	26/01/2026	Sim
13	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,2000	25/01/2026	Sim
14	I	ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 12,5000	13/01/2026	Sim
15	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 23,0000	20/12/2025	Sim
16	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br	44	Unidade	R\$ 23,0000	18/12/2025	Sim
17	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHÃO - Compras.gov.br	44	Unidade	R\$ 23,0000	18/12/2025	Sim
18	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 19,9000	09/12/2025	Sim
19	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 14,9000	08/12/2025	Sim
20	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 12,0000	07/12/2025	Sim
21	I	PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 15,0000	03/12/2025	Sim
22	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 130,0000	27/11/2025	Sim
23	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	875	Unidade	R\$ 13,0000	25/11/2025	Sim
24	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 14,2100	23/11/2025	Sim
25	I	DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 10,5000	27/10/2025	Sim
26	I	CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO MARANHÃO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 19,9000	23/10/2025	Sim
27	I	ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 12,0000	15/10/2025	Sim
28	I	ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JA - Compras.gov.br	220	Unidade	R\$ 11,0000	15/10/2025	Sim
29	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 16,1100	06/10/2025	Sim
i 30	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 15,9000	15/09/2025	Sim
31	I	CONSELHO REGIONAL DE BIOLIGIA 4º REGIÃO-MG - Compras.gov.br	190	Unidade	R\$ 19,0000	14/09/2025	Sim
32	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 10,2200	09/09/2025	Sim
i 33	I	COMPANHIA DESV. DOS VAL. S FRANCISCO/PARNAÍBA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 20,0000	04/09/2025	Sim
i 34	I	INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 53,0000	02/09/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619810 - Camiseta Tipo: Unissex , Tipo Manga: Curta , Tipo Gola: Careca , Cor: Branca , Tamanho: Extragrande , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Material: 100% Poliéster , Aplicação: Divulgação Científica	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 8,1000	R\$ 24,2706	R\$ 23,0000
Coeficiente de Variação: 48,5031% Desvio Padrão: 11,7720 Maior Preço: R\$ 46,0000		
Método de cálculo adotado: Mediana		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - Compras.gov.br	1250	Unidade	R\$ 14,0000	27/04/2026	Sim
2	I	FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - Compras.gov.br	3750	Unidade	R\$ 14,5000	27/04/2026	Sim
3	I	ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	1056	Unidade	R\$ 34,9000	19/01/2026	Sim
4	I	ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 17,0000	11/01/2026	Sim
5	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 32,0000	03/12/2025	Sim
6	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 39,9000	11/11/2025	Sim
7	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,6500	07/11/2025	Sim
i8	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA - Compras.gov.br	3500	Unidade	R\$ 42,7500	16/10/2025	Sim
9	I	JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 18,4900	13/10/2025	Sim
10	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 8,1000	15/09/2025	Sim
11	I	ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 9,8000	03/09/2025	Sim
12	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 46,0000	07/08/2025	Sim
13	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	1200	Unidade	R\$ 22,5100	21/07/2025	Sim
14	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 23,0000	21/07/2025	Sim
15	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	175	Unidade	R\$ 23,0000	21/07/2025	Sim
16	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	165	Unidade	R\$ 35,0000	21/07/2025	Sim
17	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI - Compras.gov.br	1900	Unidade	R\$ 23,0000	21/07/2025	Sim

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
248928 - Faixa Divulgação De Eventos Material: Lona Vinílica , Comprimento: 250 CM, Largura: 200 CM, Aplicação: Eventos	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 238,4400	R\$ 238,4400	R\$ 238,4400
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 0,0000% Desvio Padrão: 0,0000 Maior Preço: R\$ 238,4400		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 238,4400	07/10/2025	Sim

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
619358 - Painel Anúncio Tipo: Painel Backdrop , Formato: Curvo , Material Estrutura: Alumínio , Comprimento: 2,20 M, Largura: 3,20 M, Características Adicionais: Conforme Modelo	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana
R\$ 40,0000	R\$ 2.620,0928	R\$ 1.343,2600
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 217,4221% Desvio Padrão: 5.696,6598 Maior Preço: R\$ 41.000,0000		

Filtro Aplicado
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	CONSELHO REGIONAL DE NUTRIÇÃO 4ª REGIAO/RJ - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1700,0000	27/05/2026	Sim
2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPÁ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 390,0000	14/05/2026	Sim
3	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPÁ - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.209,5000	13/05/2026	Sim
4	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA-PR - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.890,0000	11/05/2026	Sim
5	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 822,5000	11/05/2026	Sim
6	I	EES-DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 3.290,0000	11/05/2026	Sim
7	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.681,3300	06/05/2026	Sim
8	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.681,0000	06/05/2026	Sim
9	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.681,3300	06/05/2026	Sim
		CONSELHO REGIONAL DE					

10	I	ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.200,0000	06/05/2026	Sim
11	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.681,0000	06/05/2026	Sim
12	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 2.680,0000	06/05/2026	Sim
13	I	EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 490,0000	16/04/2026	Sim
14	I	CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-MS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 1.800,2800	16/04/2026	Sim
15	I	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 379,0000	16/04/2026	Sim
16	I	ESP-FUND DE PROT. E DEF. DO CONS- PROCON - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 1.000,0000	27/02/2026	Sim
17	I	ESP-FUND DE PROT. E DEF. DO CONS- PROCON - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 800,0000	27/02/2026	Sim
18	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA SP - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 360,0000	06/02/2026	Sim
19	I	SENADO FEDERAL - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2.520,0000	04/02/2026	Sim
20	I	ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 40,0000	23/01/2026	Sim
21	I	CONSELHO REG. DOS TECNICOS INDUSTRIAIS - SP - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 2.301,0000	16/01/2026	Sim
22	I	ESP-FUND DE PROT. E DEF. DO CONS- PROCON - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 5.565,7800	14/01/2026	Sim
23	I	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.249,6700	25/11/2025	Sim
24	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - ES - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 7.500,0000	23/11/2025	Sim
25	I	CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-MT - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 3.450,0000	23/11/2025	Sim
26	I	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 837,0000	18/11/2025	Sim
27	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.320,0000	09/11/2025	Sim
28	I	CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO MARANHÃO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 500,0000	23/10/2025	Sim
i29	I	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.500,0000	20/10/2025	Sim
i30	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 850,0000	16/10/2025	Sim
i31	I	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 640,0000	16/10/2025	Sim
32	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 5.383,3000	15/10/2025	Sim
33	I	ESTADO DE RONDONIA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 41.000,0000	07/10/2025	Sim
34	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1.200,0000	07/10/2025	Sim
35	I	PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 1.016,6600	07/10/2025	Sim
36	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 4.230,0000	29/09/2025	Sim
i37	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 2.014,7500	22/09/2025	Sim
i38	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.208,6900	22/09/2025	Sim
39	I	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA - Compras. gov.br	1	Unidade	R\$ 2.000,0000	18/09/2025	Sim
40	I	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 221,6700	17/09/2025	Sim
		TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO					

41	I	DA BAHIA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 198,0000	17/09/2025	Sim
42	I	CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 450,0000	13/08/2025	Sim
43	I	CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO/RO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 666,6600	01/08/2025	Sim
44	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 1.475,0000	01/08/2025	Sim
i 45	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - SE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 838,0000	21/07/2025	Sim
i 46	I	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO DNIT - SE - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 1.690,0000	21/07/2025	Sim
47	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/PA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 537,0000	16/07/2025	Sim
48	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/PA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 800,0000	16/07/2025	Sim
49	I	SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR/PA - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 699,0000	16/07/2025	Sim
50	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 1.366,5200	09/07/2025	Sim

Legenda:

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
638537 - Sinalizador Trânsito Material Corpo: Polietileno , Tipo: Barreira Horizontal , Características Adicionais: Retrátil, Pantográfico , Cor: Laranja , Altura: 0,60	Unidade	1
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
----	--------	------	------------	---------	----------------	------	--------

Nenhuma cotação encontrada/realizada para o item

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$

[🛒 Carrinho](#) / [📍 Endereço](#) / [💳 Pagamento](#)

Carrinho

**Ecobag****Cor**

Cru

Tamanho

M

Preço Unitário

R\$ 26,50

Quantidade

-

 140

+

Total

R\$ 3.710,00

☐ **Verificação de arte (+R\$ 20,00/pedido)**

Um designer profissional do nosso time fará uma análise e pode intervir em suas artes para garantir a melhor qualidade final de impressão.

Frete

97.105-900



Por causa da greve nos Correios, os prazos de entrega para Correios podem variar. Seguimos monitorando cada envio de perto.

Escolha a opção de frete para Santa Maria - RS

- ☒ **R\$ 312,49 J&T Express** - 18 dias uteis
- ☐ **R\$ 419,44 Correios PAC** - 17 dias uteis
- ☐ **R\$ 718,79 Correios Sedex** - 13 dias uteis

O prazo começa a contar a partir da aprovação do pagamento.

Frete para **Santa Maria**

R\$ 312,49

Total**R\$ 4.022,49**[Continuar compra](#)[📞 Comprar pelo Whatsapp](#)

Dimona é líder em personalização on demand no Brasil. Com uma ampla variedade de produtos personalizáveis e tecnologias de ponta, transformamos suas ideias em produtos únicos e de alta qualidade.

Personalize

Camisetas
Regatas
Moletom
Camisa Plus Size
Catálogo

Serviços

Personalização
Dropshipping
Comprar em Atacado
Soluções corporativas
Licenciamento

Institucional

História
Nossas Lojas
Nossa Fábrica
Estamparia
Malhas
Trabalhe Conosco

Suporte

Perguntas Frequentes
Política de privacidade
Política de troca e cancelamento
Produção e Entrega



Camisa Dimona e Malhas LTDA | CNPJ 13.570.097/0001-10

A DIMONA usa cookies para melhorar sua navegação no site. Ao acessar o site, você concorda com a nossa [Política de Privacidade](#) estabelecida de acordo com o Art. 5 da LGPD (Lei 13.709/2018).



contato@smsulbrindes.com.br
Fone: (55) 99928.7850

Orçamento número 049

DADOS DA VENDA

 Cliente: Jonas Carniel de Macedo - CTISM
 Telefone: (55) 99145-8535
 E-mail: administrativo@ctism.ufsm.br
 Endereço: Avenida Roraima, 1000 - UFSM - Prédio 5
CTISM.
Camobi.
Santa Maria - RS - CEP 97105900

 Data: 02/02/2026
 Situação: Em espera
 Vendedor: Marcelo

ITENS DA VENDA

Tipo	Descrição	Preço unit.	Quant.	Desconto	Total
Produto	Ecobag de algodão cru 30x40cm personalizada - Impressão colorida em 1 lado	21,95	140	0,00	3.073,00
	Frete	20,00			20,00
TOTAL			140	R\$ 0,00	R\$ 3.093,00

FINANCEIRO

Resumo do financeiro:
A vista, no valor de R\$ 3.093,00

Observações gerais

A personalização será com a mesma arte do pedido anterior.
É de responsabilidade do cliente a aprovação da amostra virtual para a confecção dos materiais.
O prazo de entrega é de até 20 dias.
A entrega em Santa Maria custa 20,00 ou pode ser com retirada na loja sem custo adicional.
Validade do orçamento: 10 dias.



Dep. Administrativo <administrativo@ctism.ufsm.br>

Re: [Orçamento] Solicitação #181124 em 02/02/2026 às 10:41:30**EcoBrindes® Brindes Ecológicos Personalizados** <comercial@ecobrindes.com.br> 2 de fevereiro de 2026 às 10:41

Responder a: comercial@ecobrindes.com.br

Para: administrativo@ctism.ufsm.br

Cc: vendas@ecobrindes.com.br



Olá Jonas, obrigado por nos contatar!

Segue abaixo resposta à sua solicitação de orçamento

SOLICITAÇÃO: #181124**DATA DA SOLICITAÇÃO:** 02/02/2026 às 10:41:30**SOLICITANTE:** Jonas Macedo**EMPRESA:** UFSM**TELEFONE:** 55 32208151**ENDEREÇO:** Santa Maria/RS**EMAIL:** administrativo@ctism.ufsm.br**OBSERVAÇÕES:** Sem observações**QUANTIDADE DE PRODUTOS SOLICITADOS:** 1**ECOBAG ALGODÃO 3040 SILK**

Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
140	R\$ 13,72	R\$ 1.920,80

Código EB1256. Sacola Retornável fabricada em Lona de Algodão Crú nas dimensões 30x40cm (Vertical). Utiliza costura interloque, que reforça sua resistência e qualidade de acabamento. A alça de ombro é produzida com fita de algodão crú trançado de 60x30cm. Nesta proposta está inclusa personalização em Silk Screen 1x0 cor.

Para mais cores de impressão considerar os valores adicionais da tabela abaixo somado ao valor da tabela acima.

- 100 a 199 unidades: R\$ 3,80/unidade

- 200 a 499 unidades: R\$ 2,30/unidade

- 500 a 999 unidades: R\$ 1,50/unidade
- 1000 unidades em diante: R\$ 1,20/unidade

IMPORTANTE: Havendo necessidade de reprodução de cores especiais PANTONE® MATCHING SYSTEM
- consulte prazos e valores adicionais.

CONDIÇÕES COMERCIAIS

Aprovação do Orçamento: Via email

Condições: (1) Aceite na Proposta Comercial; (2) Ficha Cadastral; (3) Amostra Virtual aprovada.

Prazo de Entrega: Sob consulta

Condições: (4) Todos os produtos possuem o prazo de produção mencionados na ficha do produto postado no site. (5) Para prazos específicos de entrega consulte nosso departamento comercial. Preços podem sofrer alteração por conta de prazos diferenciados

Frete: Sob consulta

Condições: (6) Para valores de entrega consulte nosso departamento comercial

Pagamento: 50% na aprovação pedido + 50% faturado p/ 10 dias da entrega produto

Condições: (7) Crédito sujeito a aprovação do setor financeiro; (8) Para condições de pagamento diferenciadas consulte nosso departamento comercial;

Validade Proposta: 05 dias da sua emissão

Aviso Importante: Informamos que em caso de cobrança do Documento de Arrecadação Estadual - DAE utilizado pelo Governo do Estado do adquirente para antecipação de ICMS, diferencial de alíquota de impostos, dentre outros será de responsabilidade do CLIENTE o pagamento do mesmo para liberação e recebimento de mercadoria.

Att,

Equipe de Vendas

EcoBrindes® Sua Marca Ecológica

WhatsApp +55 (11) 9 9207-5115

Email: vendas@ecobrindes.com.br

Site: www.ecobrindes.com.br

EcoBrindes Comércio de Brindes Ltda

CNPJ: 10.369.371/0001-07 | IE: 148.316.392.112

EcoBrindes® Brindes Ecológicos Personalizados

Desenvolvimento [AWSof!](#)

Razão Social: INCORPORE IND. E COM. DE CONFEC. LTDA
CNPJ: 94.337.102/0001-40
IE: 1090173102

COTAÇÃO DE PREÇOS

A FATEC – PROJETO 3.25.0013 – PRONATEC – PROGRAMA MULHERES MIL

DESCRIÇÃO DO PRODUTO: Camiseta	Quant.	Vlr. Unit	Vlr. Total
Confecção de camisetas manga curta, branca ou colorida, malha 100% poliéster, gola careca, sublimação colorida frente no tamanho 30cm x 30cm e sublimação colorida costas 30cm x 20cm. Os tamanhos P, M, G, GG, EG, EGG serão definidas no pedido (ordem de compra). A arte será conforme modelo anexo. As camisetas deverão ser entregues na UFSM sem custo adicional. Prazo de entrega: 30 dias a contar do recebimento da ordem de compra e da arte.	190	35,00	6.650,00

Valor total da proposta: R\$ 6.650,00

Validade desta proposta: 30 DIAS

Santa Maria, 2 de fevereiro de 2026




Assinatura do representante legal



Dep. Administrativo <administrativo@ctism.ufsm.br>

Orçamento camisetas

Radiação Serigrafia <contatoradiacao@gmail.com>
Para: "Dep. Administrativo" <administrativo@ctism.ufsm.br>

4 de fevereiro de 2026 às 08:26

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Radiação Serigrafia - (55) 3212.8546

Rua Darci Fagundes, 125

Quadra 22, Casa 14

T. Neves



orçamento.jpg
1256K

CNPJ:14613579/0001-72

DATA INICIO DE ATIVIDADES: 21/11/2021

RUA DARCY FAGUNDES 125



T E C N O L O G I A & P E R F O R M A N C E

CLIENTE: FATEC —PROJETO 3.25.0013 —PRONATEC —PROGRAMA MULHERES MIL

DESDE 2011

ORÇAMENTO

PRODUTO	CAMISETA MANGA CURTA
ESTAMPA	SUBLIMAÇÃO
COR	FULL COLOR
TECIDO	TECIDO MALHA 100% POLIÉSTER - PV

ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UN.	VALOR TOTAL
CAMISSETAS	190	R\$ 50,00	R\$ 9.500,00

TOTAL

R\$ 9.500,00

Formas de Pagamento: A COMBINAR CLIENTE.

Prazo de entrega: Entrega de 30 dias após a confirmação do pedido ou à combinar.

SANTA MARIA, 04 DE FEVEREIRO DE 2026


Responsável

ORÇAMENTO VÁLIDO POR 30 DIAS.



14.613.579/0001-72
Santa Maria - RS



contato@smsulbrindes.com.br
Fone: (55) 99928.7850

Orçamento número 054

DADOS DA VENDA

 Cliente: Jonas Carniel de Macedo - CTISM
 Telefone: (55) 99145-8535
 E-mail: administrativo@ctism.ufsm.br
 Endereço: Avenida Roraima, 1000 - UFSM - Prédio 5
CTISM.
Camobi.
Santa Maria - RS - CEP 97105900

 Data: 05/02/2026
 Situação: Em espera
 Vendedor: Marcelo

ITENS DA VENDA

Tipo	Descrição	Preço unit.	Quant.	Desconto	Total
Produto	Camiseta gola redonda 100% poliéster personalizada - Impressão nos 2 lados	37,50	190	0,00	7.125,00
	Frete	20,00			20,00
TOTAL			190	R\$ 0,00	R\$ 7.145,00

FINANCEIRO

Resumo do financeiro:
A vista, no valor de R\$ 7.145,00

Observações gerais

A arte será fornecida pelo cliente.
É de responsabilidade do cliente a aprovação da amostra virtual para a confecção dos materiais.
O prazo de entrega é de até 20 dias.
A entrega em Santa Maria custa 20,00 ou pode ser com retirada na loja sem custo adicional.
Validade do orçamento: 10 dias.

Catálogo



Busque aqui bens e serviços e crie sua lista para utilização nas contratações públicas



PDM: 324 - Balcão atendimento

Classe: 7195

MATERIAL

UNIDADE DE FORNECIMENTO

Selecione uma unidade de fornecimento

Unidade



CARACTERÍSTICAS

Material Estrutura - *obrigatória*

Material Estrutura



Material Corpo - *obrigatória*

Material Corpo



Revestimento Corpo

Revestimento Corpo



Padrão Acabamento

Padrão Acabamento



Cor Estrutura

Cor Estrutura



Quantidade Prateleiras

Quantidade Prateleiras



Quantidade Gavetas

Quantidade Gavetas



Características Adicionais

Características Adicionais



Largura - *obrigatória*

Largura



Profundidade

Profundidade



Altura - *obrigatória*

Altura



Comprimento

Comprimento



Cor Revestimento

Cor Revestimento



NATUREZA DA DESPESA

Voltar

Foram encontrados: 19 ativo(s)

☐ Mostrar também itens suspensos

Código ↑↓	Nome do Material ↑↓	NCM ↑↓	Ação
632291	Balcão Atendimento Material Estrutura: Mdp Material Corpo: Mdp Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Padrão Acabamento: Freijó Cor Estrutura: Branca Características Adicionais: Com Reguladores Na Base Largura: 1200 MM Profundidade: 600 MM Altura: 1100 MM Cor Revestimento: Freijó (Madeirado)		Adicionar
631989	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdp Material Corpo: Madeira Mdp Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Padrão Acabamento: Freijó (Madeirado) Cor Estrutura: Freijó (Madeirado) Largura: 600 MM Altura: 830 MM Comprimento: 1200 MM Cor Revestimento: Freijó (Madeirado)		Adicionar
630540	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Cor Estrutura: Maple Características Adicionais: Quinas E Cantos Arrendo dados; Com Mesa Retrátil Largura: 0.50 M Altura: 70 CM Comprimento: 460 CM Cor Revestimento: Maple		Adicionar
619547	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Características Adicionais: Parte Basculante Largura: 2,50 M Profundidade: 0,50 M Altura: 0,90 M		Adicionar
616061	Balcão Atendimento Material Estrutura: Mdp 25mm Material Corpo: Madeira Mdp Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Padrão Acabamento: Imbuia Largura: 60 CM Altura: 1,10 M Comprimento: 200 CM Cor Revestimento: Imbuia		Adicionar
604296	Balcão Atendimento Material Estrutura: Mdp 25mm Material Corpo: Madeira Mdp Características Adicionais: Com Sapatas Niveladora s Em Nylon Injetado. Largura: 100 MM Profundidade: 750 MM Altura: 1100 MM Cor Revestimento: Cerezo Leon		Adicionar

Código ↑↓	Nome do Material ↑↓	NCM ↑↓	Ação
604295	Balcão Atendimento Material Estrutura: Mdp 25mm Material Corpo: Madeira Mdp Características Adicionais: Com Sapatas Niveladora s Em Nylon Injetado. Largura: 1750 MM Profundidade: 1100 MM Altura: 1750 MM Cor Revestimento: Cerezo Leon		Adicionar
603370	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Azul Quantidade Prateleiras: 1 UN Quantidade Gavetas: 4 UN Características Adicionais: Com 2 Portas/Painel Fro ntal Curvo Em Mdf Revestido Largura: 2,14 M Profundidade: 0,51 M Altura: 1,20 M		Adicionar
602664	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Quantidade Gavetas: 5 UN Largura: 3,60 M Profundidade: 90 CM Altura: 1,10 M		Adicionar
486434	Balcão Atendimento Material Estrutura: Metal Material Corpo: Madeira Mdp Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Quantidade Prateleiras: 2 UN Características Adicionais: Painel Frontal/Sapatas Niveladoras Largura: 1750 MM Profundidade: 300 MM Altura: 1,10 M		Adicionar
486040	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Cor Estrutura: Branca Características Adicionais: Com Reguladores Nas B ases Largura: 124 CM Altura: 130 CM Comprimento: 100 CM		Adicionar
486039	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Cor Estrutura: Branca Características Adicionais: Calha De Alumínio Com Vidro 6mm, Sapatas Nivelador Largura: 124 CM Altura: 130 CM Comprimento: 100 CM		Adicionar
462073	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdp Material Corpo: Madeira Mdp Revestimento Corpo: Pintura Características Adicionais: Sem Porta Largura: 105 CM Profundidade: 40 CM Altura: 80 CM Cor Revestimento: Branco E Amarelo		Adicionar

Código ↑↓	Nome do Material ↑↓	NCM ↑↓	Ação
387928	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Quantidade Prateleiras: 2 UN Quantidade Gavetas: 4 UN Características Adicionais: Sem Portas, Formato Em "L" Largura: 1,60 M Profundidade: 1,40 M Altura: 1,10 M Cor Revestimento: Cerejeira		Adicionar
383033	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Maciça Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Fenólico Melamínico Cor Estrutura: Alumínio Fosco Quantidade Gavetas: 2 UN Características Adicionais: Tampo De Vidro Temperado 10 Mm, Base Com Sapatas Largura: 203 CM Profundidade: 86 CM Altura: 110 CM		Adicionar
355936	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Mdf Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Quantidade Prateleiras: 1 UN Quantidade Gavetas: 4 UN Características Adicionais: Com 2 Portas/Painel Frontal Curvo Em Mdf Revestido Largura: 2,14 M Profundidade: 0,51 M Altura: 1,20 M Cor Revestimento: Cinza Claro		Adicionar
304025	Balcão Atendimento Material Corpo: Compensado Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Cor Estrutura: Bruma Quantidade Prateleiras: 4 UN Quantidade Gavetas: 10 UN Características Adicionais: Tarugado 20 Mm De Espessura, Tipo "Postforming" , Largura: 5,90 M Profundidade: 0,60 M Altura: 0,75 M Cor Revestimento: Preto		Adicionar
287855	Balcão Atendimento Material Corpo: Madeira Mdf Revestimento Corpo: Laminado Melaminico Quantidade Prateleiras: 2 UN Largura: 1,95 M Profundidade: 0,50 M Altura: 1,10 M Quantidade Portas: 5 UN Cor Revestimento: Cinza Claro		Adicionar
207112	Balcão Atendimento Material Estrutura: Madeira Acabamento Estrutura: Envernizado Material Corpo: Aglomerado Revestimento Corpo: Folheado Madeira Padrão Acabamento: Cedro Cor Estrutura: Incolor Quantidade Prateleiras: 1 UN Quantidade Gavetas: 2 UN Características Adicionais: Com 4 Portas Largura: 2 M Profundidade: 0,70 M Altura: 1,10 M		Adicionar

Carrinho de Compras



Balcão PDV Promocional Personalizado - Top (Personalizado)

- 18 +

R\$12.598,20

Subtotal (sem frete) :

R\$12.598,20

Entregas para o CEP: 97105-900

ALTERAR CEP

⚠ Caso precise de grandes quantidades ou uma entrega personalizada para atender seu pedido, por favor consultar nosso setor comercial.

🚚 Envio a domicílio

✓ Frete Brasil* R\$300,00
📅 Chega entre 10 e 14 dias úteis

Total:

R\$ 12.898,20

Ou até 2 x de R\$ 6.449,10

INICIAR COMPRA

Ver mais produtos



BUSCAR

Minha Conta

Carrinho Clique em finalizar compra para efetuar o seu pedido.

PRODUTO	QUANTIDADE	PREÇO	EXCLUIR
Balcão Promocional Pdv Com Impressão SKU: Promocional-02 Estoque: Disponível	- 18 +	R\$ 12.538,44 R\$ 11.398,50 Economize: R\$ 1.140,00 Economize: R\$ 0,00	

Subtotal: R\$ 11.398,50

CALCULE O

Calcular

Não sei meu CEP

FRETE:

CUPOM DE

Usar cupom

DESCONTO:

- ☒ 5 dias úteis R\$ 2.399,88 JeT - Standard
- ☐ 5 dias úteis R\$ 2.585,34
- Azul Cargo Express - e-commerce
- ☐ 6 dias úteis R\$ 3.201,84 Loggi - Loggi Ponto
- ☐ 4 dias úteis R\$ 3.643,02 Loggi - Express
- ☐ 7 dias úteis R\$ 4.382,41 Jadlog - .Package
- ☐ 4 dias úteis R\$ 4.717,28
- Azul Cargo Express - Expresso
- ☐ 5 dias úteis R\$ 5.221,26 Loggi - Coleta
- ☐ 6 dias úteis R\$ 5.525,28 Correios - PAC
- ☐ 4 dias úteis R\$ 5.748,30 Total Express - Standard
- ☐ 6 dias úteis R\$ 6.741,91 Jadlog - .Com
- ☐ 1 dia útil R\$ 8.512,56 Correios - SEDEX

Total: R\$ 13.798,38

via Pix por R\$ 13.228,46 com 5% de desconto
ou em até 3x de R\$ 4.599,46 sem juros

POR PTB2

15:26
05/03/2026

Orçamento

Olá, aqui está a cotação dos seus produtos.

Orçamento gerado em:

05/03/2026 às 15:55

Válido por:

72 horas

Previsão de entrega:

10 dias úteis [CEP 97105-900]
enviando sua arte até 05/03/2026



Balcão Promocional

18 unid.

R\$ 12.121,12

R\$ 673,3956 /
unid.

L 81,3 x A 208 x P 40 cm; 80 x 30 cm; 4 Cores; Vinil Brilho;
Sem Acabamento; Sem Enobrecimento; Prateleira interna;

Subtotal

R\$ 12.121,12

Frete

R\$ 511,33

Total

R\$ 12.632,45

Condições

- A data de entrega é válida desde que o prazo para upload seja respeitado e o pagamento esteja aprovado.
- O valor total corresponde à soma dos preços dos produtos. Para itens com múltiplas quantidades, todos os valores são somados.

- Os valores estão sujeitos a alterações sem aviso prévio.
- Este orçamento tem validade de 72 horas.



Buscar produto...



FALE CONOSCO
Tire suas dúvidas



MEU CARRINHO
0 itens / R\$ 0,00

BANNERS

FAIXAS

PAINEL LONA

ADESIVOS

PLACAS E CIA

INÍCIO > PAINEL LONA

PAINEL EM LONA TAMANHO PERSONALIZADO

Painel de lona, sem reforço, em qualquer tamanho impresso em alta resolução.

Prazo de Produção:

NORMAL

RÁPIDO

EXPRESS

3 HORAS

08/06*

05/06*

Amanhã*

Hoje*

*Prazos válidos para pedidos liberados para impressão até 13:59hrs em dias úteis

Selecione o material:

Lona 280g Brilhante

Lona 440g Brilhante

Lona 440g Fosca

Selecione o acabamento:

Sem acabamento (refile)

Ilhós 4 pontos

Ilhós 8 pontos

Ilhós 12 pontos

Selecione uma opção:

Sem tubo para transporte

Com tubo para transporte



ENVIAR MINHA ARTE

O seu arquivo será
impresso conforme estou
enviando



MONTAGEM DE ARQUIVO

Se você não tem a arte,
marque esta opção e
iremos montar uma arte
pra você

Montagem Simples [+ R\$ 80,00]
Somente texto

Montagem Completa [+ R\$ 160,00]
Layout completo limitado ao máximo de 8 imagens

Por Apenas

R\$ 452,00

Valor do metro: R\$ 50,00

LARGURA:

250

cm

ALTURA:

200

cm

QUANTIDADE:

1



COMPRAR AGORA

CALCULAR O FRETE

97105-440



veja também nossos

BALCÕES DE RETIRADA

Go Fretes - Transportadora

Prazo de Produção + 14 dias úteis

R\$174,03





Buscar produto...



FALE CONOSCO
Tire suas dúvidas



MEU CARRINHO
0 itens / R\$ 0,00

BANNER/FAIXAS 3 HORAS ÚTEIS

WIND BANNER

BANNERS

FAIXA

PAINEL TECIDO

PAINEL EM LONA

LONAS

TRIPÉ / ROLL UP / X-BANNER

PLACA PS / PVC

CAVALETE

ADESIVOS M2

ETIQUETAS E RÓTULOS

ADESIVO LACRE

PAPEL DE PAREDE INFANTIL

PAPEL DE PAREDE

CARTAZ/POSTER

LINHA DE PRODUTOS

Banner/Faixas 3 horas úteis

WIND BANNER

Banners

Faixa

PAINEL TECIDO

PAINEL EM LONA

Lonas

TRIPÉ / ROLL UP / X-BANNER

Placa PS / PVC

Cavalete

Adesivos m2

Etiquetas e Rótulos

Adesivo Lacre

Papel de Parede Infantil

Papel de Parede

CARTAZ/POSTER



INÍCIO > PAINEL EM LONA

PAINEL EM LONA 250 X 200 CM (2,5 X 2 METROS)

Código: 84E2786E

Lona impressa com acabamento completo, reforço (dobra) e ilhoses em toda volta (sem madeira)

➤ **Acabamento:** Lona com dobra (reforço) e ilhós em volta

Prazo de Produção:

3 dias úteis

2 dias úteis

1 dia útil

3 horas úteis (Compras até as 13h)

Selecione uma opção:

SEM ESTRUTURA

COM ESTRUTURA

Selecione uma das opções de arte:



Tenho o arquivo pronto

Faça upload da sua arte finalizada



Contratar criação

[+R\$ 35,00]

Iremos criar uma arte pra você

Por apenas

R\$ 285,00

Em até 6x de R\$ 47,50 sem juros

QUANTIDADE:

-

1

+



COMPRAR

CALCULAR O FRETE

97105-440



veja também nossos

BALCÕES DE RETIRADA

Jadlog - Jadlog Package - R\$ 172,78

Até 7 dias úteis

Aproveite e leve também

★ NOVO



X-BANNER 100 x 200 cm

★ NOVO



200X200 CM





CPF/CNPJ:

Senha:



[Não é cadastrado? Clique aqui.](#)
(<https://imprima aqui.com.br/come>)



(<https://imprima aqui.com.br/>)



(<https://imprima aqui.com.br/como funciona>)

1

(<https://imprima aqui.com.br/>)

[LONAS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/LONAS/6\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/LONAS/6) | [BANNERS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/BANNERS/4\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/BANNERS/4) |

[FAIXAS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/FAIXAS/5\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/FAIXAS/5) | [OUTDOORS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/OUTDOORS/1\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/OUTDOORS/1) |

[ADESIVOS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS/2\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS/2) | [ADESIVOS AUTOMOTIVOS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS-AUTOMOTIVOS/3\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS-AUTOMOTIVOS/3) |

[ADESIVOS COLORIDOS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS-COLORIDOS/7\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ADESIVOS-COLORIDOS/7) |

[PRODUTOS PARA FESTA \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/PRODUTOS-PARA-FESTA/10\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/PRODUTOS-PARA-FESTA/10) | [PLACAS \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/SUPRIMENTOS/11\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/SUPRIMENTOS/11) |

[QUALIDADE FOTOGRÁFICA \(https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ECOSOLVENTE/13\)](https://imprima aqui.com.br/PRODUTO/LISTAR/ECOSOLVENTE/13)

1. Carrinho

2. Cadastro

3. Conferência

4. Pagamento

5. Arquivos

Lona Front 440g

250 cm X 200 cm, 440g

1440dpi, Solda térmica nas bordas, Ilhós a cada 20 cm, Criação de arte, Fita Abraçadeira

por R\$ 357,40

1

<https://imprima aqui.com.br/carrinho/remover/6a1ee13f20566>

Incluir cupom de desconto

Código do cupom

ok

Subtotal (1 item): R\$ 357,40

Entrega: R\$ 60,00

Transportadora até 5 dias úteis após o envio

[escolher outra opção de frete](#)

Valor total: R\$ 417,40

[Escolher mais produtos \(https://imprima aqui.com.br/\)](https://imprima aqui.com.br/) ou

FINALIZAR COMPRA

(<https://imprima aqui.com.br/carrinho/finalizar>)



(<https://api.whatsapp.com/send?l=pt&phone=5542999232267>)



FONE:
(11)
95735-
6681
Ligue já e
tire suas
dúvidas

ENTREGA
GARANTIDA
receba
onde
você
estiver

AMBIENTE
SEGURO
conexão
criptografada

Olá, seja
bem-
vindo!
→ Faça o
seu
cadastro

Busca

Q

MEU CARRINHO
Total: R\$ 1.253,43

2



LOJA



CARRINHO



LOGIN



CHECKOUT



CONCLUSÃO

DETALHES DO PRODUTO

QUANTIDADE

VALOR

BACKDROP TECIDO
DUPLA FACE 3.00X2.00M



TECIDO OXFORD HD 4 X 4 CORES
DUPLA-FACE COSTURA | VELCRO |
EMENDA HORIZONTAL
QUADRADO IMPRESSÃO ULTRA-
HD EPSON FRETE GRÁTIS NAS
COMPRAS ACIMA DE 100,00,
CONSULTE AS REGIÕES.

SKU: 802279D9

1

un

Atualizar

R\$ 696,35



ESTRUTURA PARA
BACKDROP 3.00X2.00M



ALUMÍNIO DESMONTÁVEL
EMBALAGEM 3 A 5 DIAS ÚTEIS +
FRETE FRETE GRÁTIS NAS
COMPRAS ACIMA DE 100,00,
CONSULTE AS REGIÕES.

SKU: 91203697

1

un

Atualizar

R\$ 557,08



CALCULE O FRETE

97105-900

Calcular

Não sei meu CEP

BALCÕES DE RETIRADA

Você também pode retirar seus materiais, clique em
prosseguir e selecione um balcão na próxima página

SUBTOTAL R\$ 1.253,43

ACRESCIMO R\$ 0,00

☒ Jadlog - .Com R\$ 31,49

De 6 à 7 dias úteis

☐ Correios - SEDEX R\$ 61,06

De 2 à 3 dias úteis

DESCONTO R\$ 0,00

TOTAL R\$ 1.284,92

← Continuar comprando

PROSSEGUIR →



☎ 11 99820-1889

👤 Minha Conta

📋 Meus Pedidos

➔ Seja bem-vindo(a), faça seu **Login** ou **Cadastre-se**

Buscar prod.

**ORÇAMENTO**
cálculo instantâneo**CALCULADORA**
compre por metro**MEU CARRINHO**
1 itens / R\$ 999,00

LOJA



CARRINHO



LOGIN



CHECKOUT



CONCLUSÃO

DETALHES DO PRODUTO

ARQUIVO

QUANTIDADE

VALOR

**Backdrop para
Divulgação
3000x2000mm**

TECIDO OXFORD HD 4 X 4 CORES
DUPLA-FACE TUBOS DE ALUMÍNIO
DESMONTÁVEL COSTURA |
EMENDA HORIZONTAL
RETANGULAR DE ALUMÍNIO
IMPRESSÃO ULTRA-HD EPSON 🖨
FRETE E ARTE GRÁTIS PARA O
ESTADO DE SÃO PAULO!

SKU: **backdrop-3000x2000mm**
Variações: **VIA TRANSPORTADORA**

Criação de arte

Iremos criar uma arte
para a impressão
deste material

1 un

R\$ 999,00**🚚 CALCULE O FRETE**

97105-900

Calcular

📌 Não sei meu CEP

**BALCÕES DE RETIRADA**

Você também pode retirar seus materiais, clique em
prosseguir e selecione um balcão na próxima página

SUBTOTAL**R\$ 999,00****ACRESCIMO****R\$ 0,00**☒ **Jadlog - .Package** R\$ 112,05

De 7 à 8 dias úteis

☐ **Jadlog - .Com** R\$ 117,37

De 6 à 7 dias úteis

DESCONTO**R\$ 0,00****TOTAL****R\$ 1.111,05**

← Continuar comprando

PROSSEGUIR →



EM CONTATO

INFORMAÇÕES TÉCNICAS

REDES SOCIAIS

ENDEREÇO

☎ 11 99820-1889

👤 Minha Conta | 📋 Meus Pedidos | ➡️ Seja bem-vindo(a), faça seu **Login** ou **Cadastre-se**



Buscar prod. 🔍



ORÇAMENTO
cálculo instantâneo



CALCULADORA
compre por metro



MEU CARRINHO
1 itens / R\$ 979,90



LOJA



CARRINHO



LOGIN



CHECKOUT



CONCLUSÃO

DETALHES DO PRODUTO

ARQUIVO

QUANTIDADE

VALOR

**Backdrop Personalizado
com Impressão Ultra HD
3000x2000mm**

TECIDO OXFORD HD 4 X 4 CORES
DUPLA-FACE TUBOS DE ALUMÍNIO
DESMONTÁVEL COSTURA |
EMENDA HORIZONTAL
RETANGULAR DE ALUMÍNIO
IMPRESSÃO ULTRA-HD EPSON
FRETE GRÁTIS NAS COMPRAS
ACIMA DE 100,00, CONSULTE AS
REGIÕES.

SKU: **backdrop-3000x2000mm**
Variações: **VIA TRANSPORTADORA**
Arte final: **R\$ 30,00**



Criação de arte

Iremos criar uma arte
para a impressão
deste material

1un

R\$ 979,90

CALCULE O FRETE

97105-900

Calcular

📌 Não sei meu CEP



BALCÕES DE RETIRADA

Você também pode retirar seus materiais, clique em
prosseguir e selecione um balcão na próxima página

SUBTOTAL

R\$ 979,90

ACRESCIMO

R\$ 0,00

☒ **Jadlog - .Package** R\$ 111,89

De 7 à 8 dias úteis

☐ **Jadlog - .Com** R\$ 117,21

De 6 à 7 dias úteis

DESCONTO

R\$ 0,00

TOTAL

R\$ 1.091,79

← Continuar comprando

PROSSEGUIR →

Utilizamos cookies para oferecer melhor experiência, melhorar o desempenho, analisar como você interage em
nosso site e personalizar conteúdo. Ao utilizar este site, você concorda com o uso de cookies.

Ok, entendi!



Escolher mais produtos

Continuar

Meu carrinho

Barreira Pantográfica para Trânsito - 22 Régua

Ref. SINBARCAN014

-1+

R\$ 1.350,00

Frete

Santa Maria - RS
Avenida Rodolfo Behr
97105-440
[Alterar CEP](#)

Selecione uma forma de envio abaixo:

Braspress



Previsto para 16/06/2026 até 17/06/2026

R\$ 383,71

Rodonaves



Previsto para 16/06/2026 até 17/06/2026

R\$ 608,23

[Ver detalhes das formas de envio](#)

Resumo do pedido

Subtotal **R\$ 1.350,00**

Frete (Braspress) **R\$ 383,71**

Total do pedido R\$ 1.733,71

no pix à vista
ou 5x sem juros de R\$ 346,74 no cartão de crédito

Recomendamos para você



Meu Carrinho

[INÍCIO](#) >> [MEU CARRINHO](#)[CONTINUAR COMPRANDO](#)

Selecionar todos



BARREIRA PANTOGRAFICO TELBRAS 5,7 MT 22 REGUAS LARANJA

Código: 232718

Embalagem: UN/1

A: 40cm L: 130 C: 107cm

Unidade:

R\$ 1.328,51

Quantidade:

Subtotal:

R\$ 1.328,51

Itens:

1

Qtd Total:

1

Total:

R\$ 1.328,51

Consulte as opções de entrega

OK

 **TRANSPORTADORA TRD**

R\$ 315,05

Receba em até 9 dias úteis após a aprovação do pedido

*Prazo é contado a partir do pedido despachado.

*O prazo é previsto conforme cotação da transportadora, podendo ter variações no prazo conforme interferências de rota, ou outras particularidades.

 **RODONAVES TRANSPORTES**

R\$ 382,09

Receba em até 6 dias úteis após a aprovação do pedido

*Prazo é contado a partir do pedido despachado.

*O prazo é previsto conforme cotação da transportadora, podendo ter variações no prazo conforme interferências de rota, ou outras particularidades.

 Limpar Carrinho

 Finalizar Pedido

Cadastre-se para receber nossas ofertas!



Digite o que você procura



Conta



Central de
Suporte



Carrinho
R\$ 0,00

Sinalização vertical ▾

Sinalização horizontal ▾

Dispositivos de
segurança ▾

Máquinas e
equipamentos ▾

Acessórios ▾

Ofertas especiais

Carrinho Clique em finalizar compra para efetuar o seu pedido.

PRODUTO	QUANTIDADE	PREÇO	EXCLUIR
 Barreira pantográfica horizontal refletiva (Barreira sanfonada) Frete Grátis SKU: 30BA0001 Estoque: 2 dias úteis	- 1 +	R\$ 1.774,42	
			Subtotal: R\$ 1.774,42
Calcule o frete: 97105-900 Calcular  Não sei meu CEP		☒ 8 dias úteis R\$ 0,00 Frete Grátis ☐ 7 dias úteis R\$ 258,26 Entrega Expressa ☐ 10 dias úteis R\$ 417,30 Jadlog.Package	
Cupom de desconto: Usar cupom			
			Total: R\$ 1.774,42 via Boleto Bancário por R\$ 1.685,70 com 5% de desconto ou em até 3x de R\$ 591,47 sem juros



< Continuar comprando

✓ Finalizar compra

frete é por nossa
plha esta opção.



Pesquisar



POR
PTB2



12:01
03/06/2026